Quraish Shihab.

Ada dua pendekatan utama yang dipakai ahli-ahli tafsir awal dalam melihat makna dasar kata “*khalīfah*”, yaitu filologis⁸ dan teologis⁹.

Pendekatan dari perspektif filologis adalah Ibn Ishaq (w. 151/768) dan al-Hasan al-Baṣri (w. 110/728). Ibn Ishaq mengatakan bahwa makna dasar dari kata *khalīfah* adalah “ia yang menetap atau tinggal (*sakin, amir*)” Pendekatan ini termasuk murni filologis, karena tidak melibatkan apa pun yang berbau religius maupun teologis untuk mendukung makna ini. Sementara itu, pendekatan al-Hasan al-Baṣri dapat dikatakan filologis bersyarat.

2. *Khalīfah sebagai wakil Tuhan*

Ada di antara para mufassir yang mempertahankan bahwa *khalīfah* adalah wakil Tuhan, yang diberikan kekuasaan oleh-Nya untuk menjalankan hukum dan memberi putusan di antara makhluk-makhluk-Nya. Mereka adalah Ibn Zayd (w. 150/767), Ibn Mas'ud dan Ibn `Abbas. Mengomentari ayat yang sama, yaitu al-Baqarah ayat 30, Ibn Zayd berkata : “Tuhan memberi tahu malaikat bahwa ia akan menjadikan seorang wakil-Nya (*khalīfatan lahu*) di muka Bumi, untuk melaksanakan putusan diantara makhluk-makhluk-Nya, sesuai dengan hukum-hukum-Nya, tetapi Ia tidak memberitahukan siapa *khalīfah* itu.

Baginya *khalīfah* itu adalah anak-cucu Adam (*walad Adam*) yang menggantikan ayah mereka, dari satu generasi ke generasi lainnya. Menurut hematnya mereka (anak-cucu Adam)-lah yang melakukan kerusakan di muka Bumi dan menumpahkan darah setelah Adam. Pandangan ini juga didukung oleh Ibn Tsabit (w. 118/736) yang mengatakan bahwa anak-cucu Adam-lah yang akan melakukan kerusakan dan pertumpahan darah. Al-Hasan menafsirkan sedemikian rupa sesuai dengan keyakinan agama dan ketakwaannya. Ia percaya benar bahwa Adam yang dijaga oleh Tuhan tidak akan melakukan kerusakan dan penumpahan darah.

Pada bab ini, penulis akan memaparkan secara ringkas mengenai rekam jejak *khalīfah*-an Islam, guna melihat sejauh mana *khalīfah* dalam panggung sejarah.

1. Masa *al-Khulafa ar-Rasyidin*

Sepeninggal Rasulullah, Islam dipimpin oleh *al-Khulafa ar-Rasyidin*, yaitu Abu Bakar, Umar bin Khattab, Utsman bin `Affan, dan Ali bin Abi Thalib. Daulat *al-Khulafa' ar-Rasyidin* (11-41 H/632-661 M) yang berkedudukan di Madinah al-Munawarah itu, hanya berkuasa selama 30 tahun menurut kalender Hijriyah ataupun 29 tahun menurut kalender Masehi. Akan tetapi masa pemerintahan yang teramat singkat itu sangat menentukan sekali bagi kelanjutan agama Islam dan bagi perkembangan kekuatan agama Islam.